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Negaišdams laiko skubiai pasirink sau sklypą šiame pui- j 

klausiame priemesty.
RASTINĖ:
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Praça Antonio Prado, 3 sob. Tel. 2-5023
SAVININKAS: Claudio Monteiro Soeres.

Vasario 16 dienai.
Šiemet vasaro 16 d. pradedame 

devynioliktus Lietuvos Nepriklausomy
bės metus, kurių sukaktuves minėdami 
turime pažvelgti kad ir netolimo» pra
eitin ir pasistatyti gaires ateičiai svar
biais mú ų tautos reikalais.

•y Štai sukanka aštuoniolika metų 
nuo to momento, kai karo gaisrų ir ba 
do ’švarginta, vokiečių karo valdžios 
letenos prislėgta lietuvių tauta paskel
bia visam pasauliui nutraukianti visus 
ligtol buvusius priklausomybės ryšius 
ir pradedanti naują nepriklausomą gy
venimą nuo amžių jai priklnusančioj 
šaly, dabar N epriklausomoj 
L i e t u v o j. .

Palygindami lietuvių tautos gyve
nimą ligi 1918 m. vasario mėn. 16 die
nos ir nuo to laiko ilgšio! mes matome 
milžinišką.skirtumą, nors ir tas trum
pas nepriklausomybes laikas ne visas 
ištisai galėjo būti pašvęstas tautos ina 
terialinio gerbūvio ir dvasinių vertybių 
kūrimui, o žymią jo dalį re'kėjo pavers 
ti tai nepriklausomybei atlaikyti ir 
sustiprinti su kalaviju rankoj.

Senosios Lietuvos — Lenkijos vals 
tybes galutinas likvidavimas po trečio
jo padalinimo nebuvo paskutinis smo
gis lietuvių tautai; spaudos uždraudi
mas 1864 m. dar skaudžiau ją palietė. 
Nuo tol berods lietuvybė buvo išguita 
ne tik iš viešesnio gyvenimo, nubaidyta 
j šiaudinę, kaimo pastogę, bet ir čia ją 
blaškė visokios audros — nelaimės.

Ir, aš manau, lietuvius išnikę lie
tuviais ne tiek jų tautinė sąmone, kiek 
juos slėgusių rusų žiaurumas bei tam
sumas. Ruso priespauda nedavė lietu
vio sąmonei vystytis, laikė lietuvi tam
soj ir skurde, bet užgrūdino ir konser
vavo. Po 1904—1905 metų karo praš- 
v.to lietuvių tautai mažas pragiedrulis 
su spaudos atgavimu. Po 40 tamsos 
metų spaudos atgavimas buvo didelis 
laimėjimas, bet tur būt mažai kam iš
syk teatėjo į galvą, kad jie suskubs per 
keturioliką metų paruošti lietuvių tau
tos sąmonę tokiam aktui, kaip nepri-< 
klausomybę. Pasirodo, kad šioj švie

soj atgimusi sąmonė suteikė lietuvių 
tautai neapsakomos dinamikos bei vei
klos.

1918 m. vasario 16 d. aktas parei 
kataro beveik trejų metų kovos, per 
kurią geriausi lietuvių tautos vaikai sa 
vo krauju ir gyvybe sugebėjo išlaikyti 
tą vi os tautos pasiryžimą ir sustiprin
ti dabartines Lietuvos sienas, kuriose 
vėl visa tauta turi galimumą branginti 
sąmonę ir stiprinti savo jėgas teisėtoms 
Lietuvos sienoms atgauti. Taigi tik 
nuo 1920 m. pabaigos Nepriklausoma 
Lietuva ga i praduti ramesnį darbą sa
vo sūnų materialiniam ir dvasiniam 
turtui didinti.

Per tuos kelerius ramesnio gyve- 
n mo metus T/etuvn imasi kūrybinio 
darbo. Ir tuo atžvilgiu Lietuva pasivi- 
o kitas kultūringas tautas, kurios šimt 
mečiais turėjo laiko ramiai gerybes 
kurti.

Nuo 1918 m vasario mėn. 16 d. 
lietuvis atgavo tikrąjį savo vnrdą ir 
nebopravardžiuojnmas rusu ar vokiečiu.

Tiesa, nedidelė Lietuva ir neturė
dama didesnių savo žemes turtų nega
lėjo išmaitinti didesnio savo gyvento,ų 
prieaugliaus, kurio dalis veržėsi ir to- 
besiveržia j užjūrius. Bet ir užjūry 
atsidūręs lietuvis šiandien gali geriau 
jaustis negu kitados, nes didesnėj ne
laimėj gali tikėtis, jog jo mot’na Lietu
va išties jam pagalbos ranką. Jau ir 
vien todėl atskilę nuo Lietuvos žemės 
lietuviai neturėtų atskilti nuo gyvo sa
vo tautos kūno, ypatingai dabartiniais 
radio ir oro susisiekimo laikais.

Vasario 16 d. minėjimas turi pa
žadinti užsieny gyvenančio lietuvio są
monę ir sukelti griežtą pasiryžimą vi
sados pačiam išlikti lietuviu ir tokiais 
savo vaikus išlaikyt».

M.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS.

Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuviu pa

minėjimas
visai S. Paulo lietuvių kolonijai įvyks 
šeštadienį, vasario 15 dieną, 7,30 vai. 
vakaro Šv. Antano do Pary salėje su 
sekančia

PROGRAMA:

1. Paminėjimo atidarymas (atidaro 
p. Konsulas P. Gaudys).

2. Tautos Himnas.
3. Prakalbos.
4. Lietuvos Konsulo p. P. Gaučio 

paskaita.

5. KONCERTINĖ DALIS:

L Iš tolimos šalies (trio) J. Stankūno
II. Man gaila (duetas) M. Petrausko
III. Mano gimtinė (solo) A. Kačanausko
IV. Tėvynės meile nemari (duetas) J.

[Naujalio
V. Prisiminimai iš tėvynės (idilia) J.

J. Stankūno
VI. J Vilnių ............... St. Navicko
VII Burtai................... J. Naujalio
VIII. Aš mergytė . . V. Paulausko
IX. Leiskit į tėvynę . . V. Paulausko 

Koncertinėje programoje dalyvau
ja lietuvių kolonijos daininkai: T. Ma
žeika, V. Laurinavičius, J. Vinkauskie 
ne, St. Vinkauskas, Z. Kraškauskaite, 
smuik. V Ogževaila ir «Vilties» S-tO' 
choras.

6. Paminėjimo uždarymas.

Įėjimas visiems laisvas. S. Paulo 
lietuvių kolonija kviečiama kuoskaitlin 
ginusiai dalyvauti.

Paminėjimas per 
radio.

Sekmadienio vakare (vasario 16 
d.) lygiai 7 vnl. vakaro per radio. 
«Record» bus transliuojamos lietuviš
kos plokštelės ir dainuos mūsų koloni
jos dainininkai T. Mažeika. (bosas); 
• Naujoji Gadynė» M. Petrausko, «Pa
tekėk Aušrinė» A. Kačanausko, «Kaip 
Caras vyksta j karą», ir, V. Laurina
vičius (baritonas) «Mano Gimtinė» A. 
Kačanausko.

9 vai. vakare per radio «Cruzei
ro» bus transliuojama visai Brazilijai 
Lietuvos Nepriklausomybės paminėji
mas. Konsulas p. Gaudys pasakys 
trumpą prakalbą ir «Vilties» choras 
padainuos sekančias dainas: 
L Oi, liūdnas, liūdnas... St. Šimkaus.
2. Jaunimo giesmė..............J. Naujalio
3. Aš mergytė..................V. Paulausko
4. Leiskit j tėvynę. ... V. Paulausko
5. Tautos himnas.

Iš «Cruzeiro» stoties galės gerai 
girdėti provincijos, Rio do Janeiro San
tos ir kitų vietų lietuviai.

$ *¥

Anglijos karalius Eduardas
VIII priėmė Brazilijos Am

basadorių.

Brazilijos Ambasadorius Anglijoje ' 
Regis de Oliveira turėjo audenciją pas 
Anglijos karalių Eduardų VIII. Am
basadorius turėjo ilgą pasiknlbėji Įvai
riais reikalais.

Prieš keletą metų dabartinis An
glijos Imperatorius laukėsi ir Brazilijoj.

Žuvo 20.000 italų.

Ii Adis Abeba pranešama, kad 
nuo sausio 20 iki 30 dienos, per Tam- 
biem kautynes luvo daugiau kaip 20.000 
italų.
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Popiežiaus sveikinimai Lietuvai.

Šventasis Tėvas Naujų Metų d i*-, 
ną privačioje audiencijoje, kaip ir kas
met, priėmė Liotuvoj charge d’affaires 
prie Šv Sosto, dr. K. Graužinį, kuris 
Jo šventybei perdavė Lietuvos v Isty- 
bės Prezidento ir Vyriausybės sveikini
mus. Jo Šventybė Pijus XI atsakyda
mas malonini prisiminė savo atsilanky
mą Lietuvoje »r pavedė dr. Graužiniai 
padėkoti ir perduoti savo sveikinimus 
Lietuvos Respublikos Prezidentui ir Vy 
ri ausy bei bei visai lietuvių taurai, lin
kėdamas geroves ir krikščionybės klos 
têjimo Lietuvoje bei taikos pasaulyje.

Kainų tvarkytojas nubaudė.

Paskutiniuoju metu Ka’nų Tvar
kytojas nubaudė apie 20 prekybininkų 
įvairiose Lietuvis vietose: Tauragėje, 
Tveruose, Švėkšnoje, Mažeikiuose. Ra
seiniuose, Kelmėje, Salake, Kaune, Onuš 
kyje ir Šiauliuose.

Agr. Tallat-Kolpša išskrido į LIap. 
kvą.

«Maisto» pirmininkas ngr. Ta’lat- 
Kelpša, š. m. sausio mėn. 8 d., grįžus 
į. Kauną iš Klaipėdos, kur buvo navy- 
kęs sutvarkyti gabenamų Palestinon 
raguočių draudimą ir kitus reikalus tą 
pat dieną išskrido lėktuvu j Maskvą d.« 
lyvauti prekybos derybose su rusais.

Derybų komisijos nariai :.gr. Vie
nožinskis ir p. Norkaitis į Maskvą iš
vyko jau sausio men. 1 d. A g r. Talin t- 
Kejpša negalėjo išvykti kartu su kitovs 
komis’jos nariais, nes 3. L jis turėjo 
dalyvauti «Maisto» bendrovės akcinin
kų visumos suvažiavime, o 4. I — var 
žytvnese mėsos šaldytuvams Klaipėdoje 
pasUtyti.

Lietuvos gandras nuskrido 10 000 
kilometrų.

Vytauto D. Universitetas gavo iš 
Afrikos du pranešimus, kad tenai rasti 
du negyvi Lietuvos gandrai. Ištyrus 
pasirodė, kad vienas gandras, buvo ap 
žieduotas 1935 m. birželio mėn. Seinų 
apskr. Kapčiamiesčio vai. Jis skrido 
į l'ietų Afriką ir netoli Jobams buvo 
iv-stas negyvas. Jis nuskrido apie 
8.9LO klm. Kitas gandras buvo apžie
duotas 1X0 m. liepos mėn. Alytaus 
apskr. Užutolių kaime. Jis pernai lap
kričio men. buvo rastas negyvas taip 
put Pietų Afiikoj šis gandras šešias 
vasaras skrido į Europą ir atgal ir pa
dare apie 10.00U klm. kelionę.

Rinka ir keines Lietuvoje.

Bekonai.

Bekoninčs kiaulės perkamos nuo 
85 iki 105 kg. gyvo svorio. Pirmojo 
odėje perkama iš tų ūkinnkų, kur,e 

jatl’kę visus fonma’uiuus, ir tik nepris- 
račius reikiamo kiaulių kiekio su pasi
žadėjimais perkama ir be p-.s’Ž.'idėjimų. 

į Avanso išmokama 30 ii:u ir kai
nų priedo 13 litų, iš viso 43 lit n. Li
kusi suma išmokama- po Įdaubų pas
kerdimo ir išrūšiavimo.

Rinkose laš nės kiaulės parduoda- 
damos po 18 — 25 litus už gyvo svorio 
centneri.

Raguočiai.

Kauno «Maistas» už riebių bulių 
e y v. svorio centu, moka iki )6 litų, 
tačiau perka tik iš anksto susitaręs. 
Visų pristatytų raguolių nesuperka.

Raguočių eksportas į užsienio lin
kus vis dar neįmanomus.

Kiaušiniai*

Kooperatyvai ūkininkams už I 
inš. kiaušinių kilogramų moka 1,70 lt. 
Kooperatyvams gi Pieno centras už 
pristatytus į Kauno, Šiaulių ir Klaipė
dos sandelius išmoką už I rūšies kg. 
1.90 lt.

Ginklų Fondui Auk is Rinks Orga
nizuotai.

GKPRS centro valdyba nutarė iš
leisti atsišaukimus bei aukų lakštus ir 

■ juos visų pirma išsiuntinėti visoms ino- 
įkyklotus. Iš moksleivių centų bus ap
čiuopiamos paramo?, o daugiausiai — 
moraãnés naudo?. Paskum tuo reikalu 
bus palaipsniui kreipiamasi j organiza
cijas.

Naujas darbininkų laikraštis «Dar
bas».

Nuo Naujų Metų ligšiol ėjusieji 
darbininkams skiriami h i k rūsčiai «Dar 
bo Lietuva* ir Darbo Zin os» sustojo 
Vietoj ju darbo rūmai pradėjo leisti 
nau ą laikrašti «Darba». Išeis tris kar 
tus per savaitę. Laikraštį redaguos A 
Bružas.

Šiurpi nelaimė ant geležinkelio.

Rumšiškės, Kauno apskr. Šio vals
čiaus, Gastilonių km. gyventoją J. Kar
velį pereitą šeštadienį važiuojant iš 
Kauno, ant Petrašiūnų gelžkolio per
važos, ištiko šiurpi nelaimė.

Dar neprivažiavus gelžkeEo per
važos iš Kauno pusės, kažko pasibaidė 
jo arklys ir, visu smarkumo pradėjo 
bėgti geležinko.io Ink. Tuo laiku kaip 
tik pervažoje buvo laukiamas Radviliš
kio traukinys ir kelio barjerai buvo 
uždaryti. Pribėgęs pirmąjį barjerą 
arklvs šoko ir sulaužė ir nepasiekus 
antro — švystelėjo traukinys. Kndan 
gi arklys bėgius biuo peršokęs, tad po 
traukimu pateko vežimas ir jo savinin
kas. Karvelį vietoje užmušė, o vežimą 
siitriuškino į šipulius. Arklys nuosta
biu būdu iėsiniere iš visų pakinktų ir 
liko nepaliestas. Vehonis turėjo apie 
25 m. amžiaus buvo dar nevedę®, 
kis labai sujaudino visą apylinke. 

Kauno rinkose už 10 didelių švie- 
|vy-j?ų kiaušinių mokama apio 1.10 lit. 

'Krautuvėse kainos kiek aukštesnės 10

štukų kainuoja apie 1,30 lit.
Provincijos miestelių rinkose kai

nos kiaušiniams gana ne vienodos. 
Svyravimas pasireiškia tarp 7 — 10 
centų už štuką. L

Sviestas.

Pieninėms už sviestą išmokama 
seniau nustatytos kainos.

Kaimiškam sviestui kainos rinko
se kyla. Kauno rinkose kaimiško svies
to kg. kainuoja apie 2,c0 it. Paskutiniu 
laiku užsienio rinkose sviestui paklau
sai pakilo, nes didesnius kiekius svies
to nuperka Jungtinės Amerikos valsty
bės. Anglija taip put kiek- padidino 
sviesto importa.

Linai.

Lietūkis už miiky ųė linų pinoki to 
L rūš. kg. moka 1.65 lt, už H ru§. kg. 
1,50 lt. už III rūš. kg. — 1,35 lt., už 
IV rūš. kg. 1.20 Ir., už V rūš. kg. 1,05 
lt., už VI rūš. kg. 90 centų.

Ton, kur linus supirkinėja priva
tūs pirkliai, kainos kiek svyruoja, ta
čiau maždaug prilygsta «Liatukio mo
kamoms kainoms.

Javai.

«Lietūkis» javus supirkinėja sena 
tvarka. Rudų centu, moka 7 lt., už 
kviečių — 8,30 lt. už avižas — 6,30 
lt. ir už miežius centu. — 6,7 lt.

Laisvoje rinkoje javų kainos daug 
žemesnės. Rugių centu, galima pirkt» 
už 5 5 — G lt., kviečių contn. — 7 — 8 
lt., miežių — 5,5—6 lt., avižų centu. 
- 5,5—G lit.

— Finansų ministerijoj šiuo me
tu tariamasi dėl visuotinio gyventojų 
surašymo pra vedimo 1936 metais.

— Viena užsienio laikrodžių fir. 
nm nori Lietuvoje steigti didelį laikro
džių fabriką. Tuo reikalu šiomis die
nomis Kaune lankėsi firmos direkto
rius ir atitinkamose mūsų įstaigose 
aiškino tokio fabriko steigimo galimu
mą.

Ten nieką
C<13») I

— Ja vvohl, mein Hebes. Rich- 
tig, — šūktelėjo sargas, pastumdamas 
Povilą į dviejų, netoli stovėjusį, poli-, 
cininkų rankas.

♦ * *Po dviejų savaičių kvotimo ir kan
kinimų Povilą iš kalėjimo pa'o’do Mė
nesį pabadavęs, pagal au, gavo darbo 
prie remontuojamo plento Tilžė—Jur
gaičiai—Skaisgirė—Papeiktai — Plyviš- 
kiai—Paplaukia. Tiesa, nebuvo jau 
toks lengvas ir malonus darbas. Ypa
tingai Samulio rankoms, kuriuos dar 
niekada nekilnoja 10 kg sveriančio 
akmenų skaldomo kūjo. Dezertyro nuo
taika krito. Suprato, kad «tau iečiai» 
ne tokie nuoširdūs, kaip Albertas laiš
kuose rašydavo. Darbų prižiūrėtojas 
Pauberis buvo gyvuliškai žieurus žmo
gus. Darbininkus šunimis laikė. Jei 
tik pastebėdavo kini ilgiau rūkant r.r 
šnekučiuojantis — vargas tam. Pasku
ti aids Žodžiais iškoliadavo. šito nega
na, dar ir pabaudą uždėdavo, kurią 
savaitės gale Išlaikydavo iš ubag'ško 
atlyginimo. Kartą Samulis dėl kažin 
kokių neteisėtų veiksmų Ran beri u i pa
sipriešino. Ak, kaip brangiai jam tai 
krtinojo. Dv* savaites nugaroje kančiu
ko randus išnešiojo.

VI. Barkauskas».

— Prakeiktas dezertyre! Šunie! — 
kr oke apsiputojęs Raub°ri«, kabinete 
kančiuku pliekdamas. — Kaip drįsti 
prieš savo viršininką murm- t'?

Samulis pasiskundė, tačiau nieko 
nepešė. UŽ «bereikalingą skundą* ir 
viršininko garbės žeminimą pačiam te 
ko mėnesi kalėjime patupėti. Dar ne
gana, polie ja įgrasino, kad pasi kai to
jus perduos Lietuvos teismo organams. 
Povilas drebėdamas prisiekė daugiau 
nė piršto nepajudinti.

Dienos bėgo. Iš riebaus, nutuku
sio Samulio beliko plonas, sudžiovęs 
kirminas. Akys dar labinu prisimerkė 
tiksliau sakant, visiškai užgeso. Jokios 
gvvybės nesimatė, tarytum dvi šlap'os 
nešvarios duobės kaktoje Hogsojo. Plo
ni. ge’svnčiai gyvaplaukiai virto sto
rais rudais šeria s, Kurie smulkuti mo 
terišką ju \oda, nelyginant pasakų 
knygose išpieštos baidykles snukiu pa
dalė. O dar tik 8 mėnesiai kai jis 
tuos «pyragus» ragauja.

— Štai Vokietija, šit aukso kal
nai ir malonūs «tautiečiai», — pi įkai
šiojo dezertyro sąžine. Tačiau buvo 
vėlu. Čia jo Jaukė dar didesnis skur- 
ir priespauda, o Lietuvoje įstatymai, 
negarbė ir kalėjimas. Vakare Povilas 
savo kietą ir vargingą guolį laistė at
gailos ašaromis ir keiksmo žodžiais. 

Visų klaueinčjo, ar jie nepažįstą Alber
to Arabrulaičio, ar. kartais, nematė jo. 
Savo nelaimių piiežastimi tik ji laikė. 
Taip, tai jis... jis knita»-! Kasdien toji 
m’nt a vis labiau skverbiasi į nelaimin
gojo dezertyro s e'ą. Pagalini nuspren
dė keršyti. Nors ir visą Vokietiją pe
reisiu, vistiek jis nepnbêvs nuo m. no 
keršto! Naktimis Riedėdavo, kaukda
vo tėvus, lyg vaiduoklis, paki'dnvo ir 
ištiesę5» drebančias rankas stengdavosi 
kaži ka apkabinti, išbučiuoti. Povilo 
bendradarbiams pagailo nelaimingojo. 
Nors ir jie buvo tokie pat nuskurêliai, ta 
Čiau kiek galėdami stengėsi paguosti.

— Būk vyras, Paul. — sakydavo 
jam, — susilauksi geresnių laikų.

— Vyras! Vyras! Jei būčiau turė
jęs nors trupini vyriškumo, nebūčiau 
šitokioje landynėje. Ak, tėvo, motute, 
A‘ina!

Tuos vardas ištaręs, dezertyras 
pradėdavo kukč’odnmns verkti. Jau 
nebuvo ir į verksmą panašu, tarytom 
jaut’s baubė.

Praslinko dar šeši mėnesini. Vie
na šeštadienio vakarą Povilas nuėjo 
į kontorą atsiimti savaitės uždarbio. 
Darbų prižiūrėtojas Rauberis pasižiūrė
jo į atvykusį ir mandagiai paprašė sės
tis. Povilas nustebo. Niekada tokio? 
malonės iš įo dar nebuvo sulaukęs. 
Gal paaukštins, — dingtelėjo mint's. 
Rauberis atskaitė 5 markes.

— Tamsta ryt galite nebeateiti į 
darbą, — išsišiepė, pastumdamas pini

gus. Povilas pašoko.
— Dėl ko?
— Keistas klausimas. Dėl ko 

tamsta atleistas.
— Už ką?!
Po šito klausimo Rauberis pasi

taisė kėdėje ir, užsidegęs cigarą, išdro
žė ilgą pamokslą. Iš visų tų žodžių 
Povilas tiek teuugirdo, kad Vokietijoje 
esą labai daug bedarbių, m lijonai tik
rų vokiečiu badaują, todėl vyriausybės 
įsakymu mo s os dienos visi svetim
šaliai turi būti atleisti iš valdiškų dar- 
bų.

— Tamsta privačiai galėsi dirbti, 
— mėgino raminti Rauberis, — tik, 
žinoma, reikia būti apsukriam.

— Dirbti? Ką dirbti, jei 5 milijo
nai neturi darbo. Pats sakei, tvirtinai!

— Nėtriukšmaukite, ponas dezer
tyre, — už tokias kalbas tamsta gali 
skaudžiai niBentėti. Laime, kad aš 
i uoširdos žmogus, kitas mano vietoje...

Povilas sudrebėjo. Staigiu judė
siu nutraukė darbų prižiūrėtojo nebaig
tą sakinį. Rauberis tyčia jį dezertyru 
pavadino. įgelti norėjo. Jau bnvo be- 
įvykdąs dar vieną nusikaltimą, tačiau 
susivaldė. Sukandęs dantis pasiėmė 
padė tis pinigus ir neatsisveikinęs išė
jo. Už durų laukių darbininkai pasi
žiūrėjo į nelaimingąjį. Jie suprato, 
kad jis jau bedarbis, valkata...

(b- <>•)
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Bedarbiai ne tik atlieka darbus, bet 
ir išmoksta specialybės.

Kauno miesto savivaldybė pasku
tiniais metais lahai plačiu mastu vykdo 
akmenų skaldymo ir tąsymo darbus. 
Prie šių darbų daugiausia dirba miesto 
bedarbiai. Bedirbdami bedarbiai prie 
šio darbo taip pripranta, kad tuo pra
deda verstis kaipo specialistai ir neblo 
gai uždirba. Tuo tarpu prie Kauno 
miesto savivaldybės akmenų skaldymo 
ir tąsymo darbų Kaune dirba apie 70 
žmonių. įgudę akmenskaldžiai akordi- 
niai dirbdami uždirba apie 4—4,5 lt., 
o visi kiti po mažiau. Kad bedarbiai 
galėtų šio darbo lengviau pramokti 
miesto savivaldybė pradedantiems, iki 
jie pramoksta dirbti, duoda 1 lt pašal
pos j dieną.

Kauno tunelis gana tvirtas.

Savo laiku žinovai pripažino, kad 
Kauno geležinkelio tunelis yra susidė
vėjęs ir reikalingas pagrindinio remon
to, Tačiau tuo žinovų sprendimu buvo 
paabejota ir tunelio tvirtumą ištirti bu 
v > pakviesti užsenio specialistui, kurie 
nuodugniai ištyrę pripažin kad tune
lis pakankamai tvirtas ir gali tarnauti 
dar ilgus metus.

Ties naują plentą.

Tarp Tauragės ir T. Naumiesčio 
per paskutinius keletą metų labai padi 
dėjo judėjimas, todėl šių metų pavasarį 
ten bus pradėtas statyti plentas, prie 
kurio statybos gaus darbo keletas de
šimčių darbininkų. Iki šiol Tauragė 
ss T. Naumiesčiu yra sujungta pirmos 
rūšies vieškeliu.

Kriminalinės policijos radio stotis.

Užsieniuose jau senai kai kur nan 
dojsmos radio susisiekimas nusikaltė
liams aiškinti.

1935 m. buvo pradėti ir Lietuvoje 
tokios radio stoties parengiamieji staty 
bos darbai. Numatoma 100—150 W 
galingumo radio stotį įrengti Kaune. 
Kai atsiras lėšų, radio stoteles bus įren
gtos ir apygardoms. Radio stotis veiks 
trumpomis bangomis. Žinios bus per

duodamos telefono ar telegrafo pagalba 
Tarpvalstybiniame susisiekime bus tik 
telegrafinis žinių perdavimas. Viduje 
bus vartojamas tik telefoninis žinių per 
davimo būdas.

Kaip vykdoma mokyklų reforma.

Pereitų metų pabaigoj visoj Lie
tuvoj buvo 2307 pradžios mokyklos. Ii 
visų tų pradžios mokyklų apie 170 yra 
reformuota į šešių motų pradžios mo
kyklas. Daugiausiai reformuotų mokyk 
lų yra miestuose ir kai kuriuose žymes 
u tuose valsčiuose. Tos 170 mokyklų 
yra perreformuota tik per 1935 metus. 
Nors mokyklų reforma reikalauja labai 
didel’ų išlaidų statant naujas mokyk
loms patalpas ir samdant naują moky
tojų personalą, bet vis dėito tikimasi 
gal dar didesnių skaičių pr. mokyklų 
reformuoti per 1936 metus.

Klaipėdos darbininkai įsteigė teatrą

Klaipėdos krašto darbininkų ir 
amatininkų susivienijimas sudarė dra

ĮM(

Būtinai pasisteng Įsigyti nuo
sava žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.“
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centraline: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr
. Tel. 2-5023.

T?-aštinp«'l Villa Prudente: Rua ■ElastinesĄCap yaclieco chaves 
f 114.
^vietoje: Av. Zolina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
rastine.

mos trupę, kuri netrukus suvaidins 
Gintalo «100.000 dínamo». Teatras jau 
yra. Šiuo žygiu Klaipėdos darbininkai 
labai patenkinti ir žada aktyviai savo 
darbus paremti.

200 Klaipėdos darbininkų piaus 
mišką.

Jau nutarta, kad Klaipėdos kraš
to lentpjūvės, kurios gaus apdirbti ru
sų mišką, priims iš darbininkų amati
ninkų susivienijuno 20U šios organizaci 
jos narių darbininkų.

— Atskiri malūnininkai, negalėda 
mi tarp savęs išlaikyti sąžiningos kon
kurencijos. pradėjo daryti visokį smo
gei): antros rūšies miltai dažnai esti 
atžymėti pirmos rūšies ženklu ir pana 
šiai. Dėl to visuomet nukenčia varto
tojai, nes jie, pirkdami geresnės rūšies 
miltus, dažniausiai gauna blogesnius. | 
tai atkreiptas kainų tvarkytojo dėme
sys. Jis paruošė miltų standartų pro
jektą, pagal Kurį turės būti nustatytos 
vienodos miltų rūšys visuose malūnuo-

se. Numatoma, kad šis kainų tvarky
tojo miltų sfandarizavimo projektas grel 
tu laiku bus įgyvendintas, nes tam pri 
tarė prekybos ir pramonės rūmai.

Ministerių kabinetas sausio 7 d. 
posėdy nutarė leisti Susisiekimo minis
terijai statyti tiltą Alytuje kreditan. 
Tilto statyba bus atiduota iš varžyty
nių.

— Sparčiai eina Klaipėdos radio 
stoties įrengimo darbai. Stotis pradės 
veikti jau už kelių mėnesių.

VISUR IR VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausį, įdominusį ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Šis tas iš Klaipėdos krašto 
praeities.

(Klaipėdos krašto atvadavimo 13 metų sukaktuvėms.)

svetimųjų jungo. Po ilgesnių derybų, 
1924 m. gegužės 8 d. Lietuva su Angli
ja, Prancūzija, Italija ir Japonija*; pasi
rašė Klaipėdos krašto konvenciją,? pa
gal kurią Klaipėdos kraštas gavo-, auto
nomiją ir buvo ir juridiškai priskirias 
prie Lietuvos.

Tab.
Sausio 15 d. suėjo 13 metu, k i 

Klaipėdos kraštas atvaduotas iš ilgų 
amžių vokiečių vergijos ir grąžintas 
Lietuvai. Šia proga čia patiekiame 
kai kurių žinių is Klaipėdos krašto 
praeities.

Minėdami Klaipėdos krašto reika
lus, dažnai sakome, kad tai yra Mažo
ji Lietuva. Tas Raikant duoda progos su
prasti, kad tik Klaipėdos kraštas suda
ro Mažąją Lietuva. Tačiau iš tiesų 
Mažąją Lietuvą sudaro dar ir tos že
mės, kurių dalį šiandien vadiname Ry
tų Prūsija. Ten irgi gyvena gerokas 
skaičius lietuvių.

Klaipėdos kraštą sudaro 2848 
kvadratiniai kilometrai žemės nloto su 
gražiomis‘Neringos kopomis. Šiandien 
labai sunku pasakyti, kas buvo pirmie
ji Klaipėdos gyventojai. Istorinės iš
kastuos rodo, kad Klaipėdos krašte' 
žmogus pradėjo gyventi apie 1000 me
tų ’ prieš Kristų. Pirmieji gyventojai 
buvę aisčių giminės. Mes. lietuviai 
esame taip pat aisčių kilmės. Todėl 
darosi aišku, kad jokiu būdu nė ger
manų. Klaipėdos krašto praeities vi
siškai aiškėja nuo 1252 metų, kai į 
Klaipėdą atsikėlęs kardininkų ordinas 

pasistatė, pilį, kurios pagelba galėjo 
tvirčiau laikytis prieš žemaičius ir ne
va krikštidamas terioti Lietuva. 1923 
metais Didysis Lietuvos kunigaikštis 
Gediminas paėmė Klaipeda ir pili su
degino. Nuo tada Klaipėdoje išnyko 
kardininkų ordinas, o jo vietą užėmė 
aršūs Lietuvos priešai kryžiuočiai Nar
sūs žemaičiai nenusileido ir kryžiuo
čiams. Kleipėda nuolatos buvo derina
ma ir per kovas ėjo iš vienų rankų j 
kitas. Kryžiuočiai įsistiprino Ragainės 
ir Ventės pilyse, bet 1410 metais ties 
istoriniu Žalgiriu Vytautas Didysis 
jiems davė lemiamą smūgi

Po šių smarkių Įvykių ligi 1600 
metų pradžios Klaipėdos kraštas gyve
no ramiai. Tik vėliau, kai Prūsijos 
kunigaikštis Akbrechtas sumanė atsta
tyti buvusią kryžiuočiu ordino garbę, 
j Klaipėdos kraštą jis įdėjo dideles pi
nigų sumas, norėdamas ji paversti vo
kiška žeme. 1629—1635 metais Klai
pėda buvo atitekusi laikinai i švedų 
rankas. Ir vėlesniais laikais švedai 
dažnai pasirodydavo ties Klaipėdos 
miesto sienomis.

I 1678 metais Klaipėdą ištiko dide- 
I lis gaisras, kuris sunaikino visą mies-

tą. Tik pilis išliko sveik, kurioje su
simetę gyventojai atsispyrė nuo švedų 
pakartotinio puolimo. 1709—1710 me
tais Klaipėdos kraštą aplankė baisioji 

į rykštė—badas, maras ir didelį šalčiai. 
Per tuos dvejus metus išmirė tūkstan
čiai žmonių. Į jų vietas atplūdo daug 
įvairių kolonistų, o 1632 metais tūks 
trinčiai kolonistų į čia atsikėlė iš Vo- 
kietijo gilumos. Tik nuo šio laiko 
Klaipėdos krašte atsirado gerokas skai
čius vokiečių, kurie palaikomi Prūsijos 
valdžios čia ėmė vokietinti ir senuosius 
to krašto gyventojus lietuvius,

1757 — 1763 metais rusų kariuo
menė plėšė ir naikino Klaipėdos kraš
tą. Bet po šių sunkumų apie pusan
tro šimtmečio Klaipėdos kraštas galėjo 
vėl laisviau gyventi. Tačiau vis visas 
laikotarpis tenykščiams lietuviams bu
vo gana skaudus, nes vokiečiai iš jų 
stengėsi išplėsti lietuvišką dvasią. Gi 
po 1875 metų toji n matinio banga dar 
labiau sustiprėjo. Lietuvių kalba buvo 
pašalinta iš mokyklų, bažnyčių ir ki
tų viešų vietų.

Atėjo didysis karas. Vokiečiai 
jau 1914 metų rudenį Klaipėdos kraš
to pietinę dalį užleido rusėms, o 1915 
m. pradžioje rusai užėmė visą kraštą. 
Pasibaigus didžiajam karui, Klaipėdos 
likimas pateko to karo laimėtojų, san
tarvės valstybių, žinion. Klaipėdos 
reikalus tvarkyt» pradėjo prancūzai. 
Tačiau lietuviai, po ilgų amžių prispau- 
dos, pajutę besinrtinnčią laisvę, 1923 
metais sausio 15 d. sukilo ir nusikratė

Savivaldybių turtai bus griežtai 
prižiūrimi.

Vidaus reikalų rninisteris gen. 
Čaplikas šiomis dienomis išleido visų 
apskričių savivaldybių pirmininkams ir 
pirmaeilių miestų burmistrams įsakymą 
prižiūrėti, kad savivaldybių įstaigų pi
niginiai reikalai būtų tinkamai tvarko
mi ir saugojami. Visus piniginius rei
kalus ir turto priežiūrą reikės pavesti 
t'k? patikimiems žmonėms, paimant iš jų 
užstatą nr garantiją. Tam tikri atsis
kaitymai iš gaunamų pajamų turės bū
ti daromi dažniau, maždaug kartą per 
mėnesį. Be to, atskaitomybės darbas 
turės būti paskirstytas tarp atskirų tnr 
nautojų, kad tuo būdu vieno tarnauto
jo darbą tikrintų kitas tarnautojas.

AR JAU ATNA.UJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Skandalingas Klaipėdos kraš
to direktorijos elgesys su 

lietuviais.
Prieš metus Klaipėdos krašto lie

tuviai visame krašto gyvenime buvo 
jau beužtmą sau priderančią vietą. Jie 
ėmė atkovoti ankščiau vokietininkų už
gintas lietuviškumo teises. Tai buvo 
Brúvelaic to vadovaujamos direktorijos 
laikais. Ši direktorija, nors kraštą vai 
dė ir be seime.io, tačiau žiurėjo abiejų 
krašto tautybių — lietuvių ir yok’e-ių 
lygybės. Ji nė vienai nė kitai gyven
tojų dadai nedarė išimčių.

Toki J. Brūveluičio direktorijos 
darbai, savaime aišku, nepatiko Vokie
tijai. Jos visas propogaudos aparatas 
rėkte rėkė, esą Klaipėdos krašte smau
giamas vokiškumas ir persekiojami vo
kiečiai. Šio smeigtai prieš Lietuvą bu
vo paleisti po visą pasaulį. Bet to dar 
maža. Vokietijos spauda ir radio ragi 
no Klaipedes vokietininkus nenusiminti 
nes, esą, netrukus ateisianti kerėto va
landa. jvairių vokiečių provokacijų 
spaudžiami, Klaipėdos krašto gyvento
jai praeitą rudenį išsirinko naują sei
melį, kuriame, kaip jau žinoma, d;de:ę 
daugumą turi vokietininkai. Lapkričio 
pradžioje buvo sudaryti dabartinė A 
Baldžiaus vadovaujama direktorija.

Vokietininkams to tik ir reikėjo- 
Jie tuojau pakele gaivas, o Vokietija 
laukė tos pranašautos «kerbto valandos» 
Baldžiaus direktorija, neabejotinai ga- i 
vusi nacių valdžios įsakymą, pirmiausia I 
ėmė ii vietų mėtyti lietuvius valdiniu- ] 
kus. Jau pirmomis Baldžiaus direktori 
jos valdymo dienomis iš pareigų buvo 
atleisti visi trys Klaipėdos krašto aps
kričių viršininkai. Jie visi buvo to 
krašto lietuviai, savo užimamai vietai 
tinkamai pasiruošę ir atatiuką įstaty
mų reikalavimams. Naujais apskričių 
viršininkais buvo paskirti vokietininkai 
nemokantieji lietuviškai. Netrukus iš 
pareigų buvo atleisti ir lietuviai valsčių 
viršaičiai. | jų vietas buvo paskirti 
taip pat vokietininkai, ankščiau net da 
iyvavę priešvalstybinėse partijose. 

Neva pasidrąsinus savo pirmai
siais «žygdarbiais», d&bartin Klaipėdos 
krašto direktorija tuojau ėmė atleidinė
ti ir kitus lietuvius valdininkus. Ligšio: 
iš viso jau atleista arti KO lietuvių 
valdininkų. Baldžiaus direktorija eina 
dar toliau. Ji paskelbė galiojančiu 1934 
metų direktorijos nutarimą mokyklų rei 
kalais. Tas nutarimas duoda teisę mo 
kytojams sauvaliauti su lietuvių kal
bos dėstymu mokyk oso. O kadangi 
Baldžius visų mokyklų mokytojus nori 
paskirti vokietininkus, tai galimu spė
ti, kad netrukus lietuvių kalba bus iš
guita beveik iš visų Klaipėdos krašto 
mokyklų.

Šeštadienį, vasario 8 dieną L. Na
muose įvyko Liet. S-gos Brazilijoj eili
nis posėdis.

Posėdy buvo perskaitytas S-gos 
revizijos komisijos akta?. Trumpą val
dybos pranešimą padare S-gos pimiuin- 
kas A. Majus, kuris pažymėjo, kad 
S-ga ir toUau stengsis eiti senu, tiesiu 

lietuvišku keliu, rūpinsis mūsų 
mokyklomis, organizacijomis ir visokiu 
kultūriniu darbu.

Tarp svarbesnių klausimų buvo 
svarstomi ir mokyklų reikalai. Aps
varsčius paskutinius įvykius Mokos

1934 metais J. Bruvolaičio direk
torija, paimdama krašto valdymą, tuo
jau pradėjo taupumo politiką. Pereitų 
metų gruodžio men pasitraukdama, Bal
džiaus direktorijai ji perdavė apie CCO. 
000 litų autaupų. Klaipėdos kraštui to 
kia suma jau yra gana didelė. Tačiau 
dabartinė direktorija gautas sutaupąs 
tuojau pradėjo švaistyti. J: būtiniems 
valdininkams, tariamos skriaudos atitai 
symui, tuojau išdalijo stambias sumas.

šiais vokietininkų direktorijos dar 
bais yra pasipiktinę ne tik Klaipėdos 
krašto lietuviui, bot ir vokiečiai. Kad, 
eidami į seimelio rinkimus, vokietinin
kai apgaudinė.o daugelį gyventojų, sa- | 
kydami, kad jiems laimėjus, Vokietija Į 
tuojau susittikinsianti su Lietuva, U j 
tada jie į Vokietiją galėsią brangiai par' 
duoti savo gaminius. Tačiau viskas 
išėjo priešingai. Tiesa, seimelio dau
gumą dabar turi vokietininkui, bet Vo
kietija ne tik kad savo rinkų neatida

Kauno botanikos» sodas.
rė Klaipėdos krašto gaminiams, bet prie 
žiogai — jas dar labiau suvaržė. D<x-

bar Vokietija nieko neima iš Klaipėdos 
krašto. Baldžiaus direktorija visokiais 
gerais pažadais ir gražiomis viltimis 
stengiasi ufliuliuoti brazdančiu Klaipė 
dos krašto vokietininkus.

Dėl to skandalingo dabartinės di
rektorijos elgesio su lietuviais, smarkiai 
subruzdo Didžiosios Lietuvos gyvento
jai. Visos organizacijos griežtai smer
kia tokius neteisėtus direktorijos veiks
mus ir reikalinga, kad Lietuvos vyriau 
sybė jiems padarytų galą girdi, kad 
Klaipėdos krašto gubernatorius Bal
džiaus direktori os veiksmus žada aps
kusti neseniai įsteigtam statutiniam 
teismui.

Tsb. 

Kronika.
LIETUVIU KATALIKU BAŽNYČIOS 

PAŠVENTINIMAS.

Pirmosios Sào Paulo lietuvių ka
talikų bažnyčios pašventinimo iškilmės 
įvyks šį sekmadienį, vasario 16 dieną, 
Vila Zelinoje. Lygiai 10 vai. ryto bus 
laikomos iškilmingos pamaldos. Pa
maldose ir iškilmėse dalyvaus daug 
Žymių žmonių, dvasininkų ir pasaulie
čių.

Kaip teko patirti, dėl svarbių 
priežasčių, nei Lietuvon Ministers Pie
tų Amerikai p. Aukštuolis, nei J. E. 
Vyskupas Budys į šias iškilmes atvyk
ti negalėjo.

Tikimasi, kad šioje taip svarbioje 
ir mums visiems brangioje iškilmėje 
dalyvaus labai daug lietuvių ir visų 
S. Paulo rajonų.

LIETUVIU SĄJUNGOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS.

Dr. V. Kudirkos mokykloje bei iškel
tus visų pakraipų musų spaudoje nei
giamus faktus apie mokytojus V. Nali- 
vaiką ir P. Korsaką, nutarta prašyti 
p. Konsulą, kad minėti mokytojai bu
tų atleisti iš tarnybos ir jų vieton 
pakviesti nauji iš Lietuvos. Dėl nepa- 
teisinimo mokyto ų V. N'alivalkos ir 
P. Korsako elgesio smarkiai nukentėjo 
Dr. V. Kudirkos mokykla.

Toliau buvo svarstomas naujos 
mokyklos Parque das Nações pavadini
mus. Pasitarus su p. Konsulu P- (Jau
čiu, nauju lietuvių mokykla pavadinta 
vieno iš didžiausių raūsų poetų ir Lie
tuvos atgimo pranašu Maironio vardu.

Apsvarsčius keletą smulkesnes 
reikšmės klausimų, pasėdis baigėsi 6 
vai. vakaro.

LIETUVIŠKU PLOKŠTELIU DEMONS 
T RACIJA.

Praeitą šeštadienį ir sekmadienį 
Vi’a Anastazijoj, Dr. J. Basanavičiaus 
salėje buvo demonstrojamus lietuviškos 
plokštelės su elektriniu radio-gamafouu 
kurį nesenai įsigijo S. Paulo Lietuvių 
Jubas. Lietuviškomis plokštelėmis su

sidomėjimas lietuvių buvo U'deiis. G ra 
žios lietuviškos dainos bei muzika ne 
vienam ir ašaras išspaudė. Vietom 
jaunimas turėjo progos gražiai pasi
linksminti ir pašokt», lietuviškai muzi
kai grojant.

Viiaanastaziečiai laukia ir dau
giau tokių gražių pramogų.

Kaip teko patirti, netrukus lietu
viškos plokitehs bus demonstrcjauios 
ir Mokoje, Dariaus ir Girėno vardo sa
lėje.

Vilaanastazietis.

Į LIGHT KOMPANIJĄ PRIIMAMI 
DARBININKAI.

Pastaruoju laiku Light kompanija 
priima nemažai darbininkų. Dauguma 
priimami vyrai tramvajų konduktoriais 
ir mašinistai. Šioje kompanijoje dirba 
gana daug lietuvių. Nemažai lietuvių 
ir naujai įstoja. Kondukteriam ir ma
šinistams pradžioje mokama po 103000 
už 8 darbo valandas.

Darbininkams.

SUNKI «VILTIES» ŽURNALU PADĖ
TIS.

Nesenai įvykusiame <Vilties* S-gos 
Centro Valdybos posėdyje nutaria att- 
tntytl mokytoją P. Korsaką nuo <Vi’- 
ties» žurnalo redagavimo, nes paaiškė
jo, kad jam redaguojant ir adminis
truojant, žurnalas pasidarė apie lOOO 
milreisų skolų. Dabnr Centro Valdy
ba Žurnalą žada periimti griežton savo 
kontrulču ir leisti jį žuoliai:. Žurnalą

redaguos, berods, St. Puišys.
Šįmet dar neišėjo Iš spaudos nei 

vienas numeris.

VILTIEČIU KARNAVALS.

Karnavalo proga «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyrius rengia šokius su 
trumpa programa Lietuvių Namų salė
je. rua Bandeirantes, 92. Vakaras pra
sidės 7 vai. ir baigsis 12 vai. nakties.

N. N.

ATVEŽĖ DAUG LAIŠKU LIETUVIU 
VAIKUČIAIS.

Vasario 12 d., pravažiuodamas 
pro Santos p. Grebliauskas atvežė dau
gybė laikraščių Brazilijos lietuvių vai
kučiams. Laikraščius atsiuntė DULK 
Akademinis skyrius, kuris veda ir 
tvarko Lietuvos mokyklinio amžiaus 
vaikučių susirašinėjimą su užsienio lie
tuvių to amžiaus lietuvių vaikučiais. 
Laiškučius parašė įvairių Lietuvos 
gimnazijų ir pradžios mokyklų moki
niai.

Kaip teko patirti, p. Griebliaus- 
kas po keliolikos dienų grįžta atgal į 
Lietuvą. Jis Žada kelioms dienoms 
sustoti ir S. Paulu mieste. Reiktų mu
sų vaikučiams, gavusiems laiškus, pa
siskubinti atsakyti savo mažiems bro
liukams Lietuvoje. Laiškus galima 
įteikti lietuvių mokyklų mokytojams, o 
jie perduos p. Griebliuuskui, kuris nu
veš juos į Lietuvą.

i DEKRETAS LIETUVIU MOKYKLOMS.

Nesenai Liet. S-ga Brazilijoj gavo 
raštą iš S. Paulo prefektūros, kuriuo 
buvo reikalaujama sumokėt tam tikrus 
mokesčius už nejudomąjį turtą. S-gos 
valdyba padavė prefektūrai prašymą, 
kad mokyklos butų nuo šio mokesnio 
atleistos. P. Konsulas P. Gaudys tuo 
pačiu reikalu kreipėsi pas miesto pre
fektą, bet pasirodė, kad nebuvo tokio 
įstatymo, kuriuo einant, gali via būtų 
atleisti mokyklas nuo mokesnio. Tačiau 
miesto valdyba parodė tiek palankumo, 
kad paskubomis išleido naują dekretą 
ir juo remiantis atleido mūsų mokyk
las nuo mokesčių.

Rep.

MAIRONIO VARDO MOKYKLA.

Penktoji lietuvių pradžios mokyk
la Brazilijoj pavadinta Lietuvos atgi
mimo pranašo, poeto Jono Mačiulio- 
Maironio vardu. Naujosios mokyklos 
rūmų kertinio akmens pašventinimas 
įvyks vasario 16 dieną, lygiai 0% vnl. 
p. p. Parque das Nwçõos (netoa Sào 
Hernando). Pašventinimo iškilmėse da
lyvaus nemažai Žymių žmonių: keli 
svetimų valstybių konsulai, Baltijos 
Valstybių draugų 8-gos valdyba, Sào 

; Bernardo miesto prefektas, žurnalistai 
ir kiti. Tikimasi, kad atsilankys ne
mažus būrys lietuvių ir iš S. Paulo.

Sekmadienį, lygiai 3 vai. p. p. 
išeina autobusai iš senojo turgaus (Mer
cado velho) į Parque das Nações.

Mokyklai dovanotas sklypas ran
dasi ant rua Argentina ir run Portugal 
kampo. (Paique das Nações).

lietuviškos dainos ir muzika
PER RADIO.

Lietuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių proga, vasario 16 d., sekmadieni, 

1 per radio bus transliuojamos lietuviš
kos dilino“ ir muzika.

Lygiai 7 vai. vakaro iš 
radio «Record» bus trnnsliujamos lietu
viškos plokštelės ir dainuos mūsų kolo- 
u’jos dainininkai T. Mažeika ir V. Lau
rinavičius.

9 vai. vakare P.adio «Cruzeiro do 
Sul» bus trumpa Konsulo p. Gaučto 
paskaita. «Vilties» choras padainuos 
Kektą lietuviškų dainų. Radio Cruzei-
ro transliuos per kelias stotis visai Bra
zilijai.
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Lietuvos Konsulo FVGaiF 
čio Kalba

kuri bus pasakyta Vasario 16 d. per radio 
„Cruzeiro do Sul“ (portugalu kalbą)

Malonūs klausytojai,

Lietuva kadaise buvo dideli it ga
linga valstybė. Penkioliktam šimtme
ty, Vytauto Didžiojo laikais, jos ribos 
ėjo nuo Baltijos ligi Juodųjų Jurų. Ta 
Čiau nelaiminga unija su Lenkija ją 
pražudė, l.i.:i pagaliau aštcmioliktam 
šimtmety jos abi pateko po rusų jun
gu. Tačiau su valstybės žlugimu Lie
tuvos nepriklausomybes idtja neužgeso. 
Lietuva atkakliai kovojo su rusų pat
ingom pavergti ne tik kūną, bet ir 
mėsų tautos dvasią, uždraudžimt jni 
ne’ melstis iš maldaknygių, spausdintų 
lotynų riidčmis. Tolimojo Sibiio lau
kai yra nusėti ištremtųjų lietuvių kau
lais, nes jie kovojo už savo tautos tei
ses.

Nors didžiojo karo kautynės vyko 
Lietuvos žemėj, nors buvo išgriauta ir 
išdeginta daugybė Lietuvos kaimų ir 
miestų, nors kruvinuos mūšiuos žuvo 
tūkotanėiaį geriausių Lietuvos sūnų, 
o šimtai tūkstančių vargo išblaškyti po 
plačios Rusijos Stepus, iš po jų griuvė
sių tačiau atsikėlė Nem įklausomoji L’e- 
tnva ir per tuos aštonioliką metų ne 
tik atstatė savo išgriautus kaimus ir 
miestus, bet įsikūrė universitetą, aukš
tąsias technikos, agrikultūros, preky
bos bei meno mokyklas. įsivedė visuo 
tiną ir privalomą pradžios mokslą, nu
tiesė geležmke.ius bei nentus, užmez
gė draug ngus santykius su visomis pa
saulio valstybėms, išskyrus Lenkiją, 
kuri smurtu ir apgaulės būdu pagrobė 
Lietuvos senąją sostinę Vilnių su treč
daliu Lietuvos teritorijos

Sunkus buvo atgimusios nepriklau
somos Lietuvos kūrimas. Vos nutilus 
didžiojo karo patrankų šūviams, išvar 
gusi Lietuva vėl turėjo imtis ginklo ir 
išvaryti iš savo že uės rusus, vokiečius 
i - lenkus, kurie tykojo Lietuvą iš nau-

| jo pavergti. Sėkmingai apsigynus 
[nuo išorės priešų, reik-jo imtis atsta- 
•tyaio darbo, nes viskas buvo išgriauta, 
j išdeginta Tačiau truko kapitalų ir 
'atstatymo darbas ė o labai lėtai. Ne- 
’nuostabu tad, kad daugelis mūsų tau
tiečių ėmė vykti į užjūrio šalis geres
nės laimės ieškoti. Ir taip per paly
ginti trumpą laiką lietuvių privažiavo 

jj neaprėpiamą Brazilijos respubliką 
viri 30.000. Dauguma jų &usipietų S.

■ Paulo estadoje ir jos sostinėj. Septy- 
niosdesimts nuošimčių lietuvių ra ūki
ninkai ir verčiausi žemės ūkiu, kiti 
gyvena miestuose užsiimdami amatais 
arba dirbdami fabrikuose. Naudoda
mies Brazilijos vyriausybes jiems tei
kiamu palankumu jie dirba ne tik sa
vo gerbūviui, bet taip pat ir aktingai 
pi įsideda kuriant didingą Brazilijos 
ateiti, kartu su tuo dar labiau susti- 
prindami ir pagilindami draugingus 
larp Lietuvos ir Brazilijos santykius.

Aštonioliktos Lietuvos nepriklau
somybes sukaktuvės S. Paulė lietuvių 
kolonijai yra ypatingai pažymėtino?. 
Šiandien buvo pašventinta Vilto Zeh- 
noj pirmoji lietu v. ų katalikų bažnyčia 
Pietų Amerikoj, o taip pat padėtas ker 
tinis akmuo ketvirtajai lietuvių pra
džios mokyklai. Man ypač malonu pa
žymėti, kad pr'e šitų taip svarbių lie
tuviams pastatų atsiradimo nemaža 

J yra prisidėję mūsų skaitlingi draugai 
brazd'ečiai, todėl baigdamas Laukiu: 

(lai gyvoja lietuvių oruzilmčių b'čiuliste! 
‘Lai gyvuoju Lietuvai Lai gyvuoja Bra-

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Politinių kalinių tardymas.

Brazilijos politinių kalinių, kurie 
buvo suimti sąryšy su ruoštu komunis
tiniu pervesmu. tardymas dar ut-bą.’g 
tas. Surinkta daugybė įdomius medžia
gos apie Brazilijos komunistų ve.kuuą 
ir jų įuostą planą nuversti dabartinę 
valdžia. Visi direktyvai komunistinei 
propagandai ir ruošiamam perversmui 
buvo duodami iš užsienių.

Ištroniiami iš Brazilijos teritorijos.

Teisingumo Ministerijoje pasirašy
tas dekretas, kuriuo ištremiami iš Bra
zilijos teritorijos, kaip pavojingi visuo
menės tvarkai ir ramybei asmens: vie
nas portugalas, vienas ispanas ir vie- 
nass rumunas.

Vis dar ieško Žibalo.

Nekurto Brazilijos mineralogai 
tvirtina, kad Brazilijoj turi rastis žiba- 
balo šaltinių. Žibalo ieškoma įvairiuo
se Brazilijos vietose, bet vis be pasek
mių. Ar pavyks kui nors surasti ži
balo šaltinius Brazilijos Žomėie, sunku 
pasakyti. Dabar Brazilija įveža iš sve
timų valstybių už dauge i milijonų mil- 
reisų.

Į Rio de Janairo atvažiuoja daug 
turistų.

Besiartinant karnavalui į Rio de 
Janeiro atvažiuoja daug turistų iš įvai
rų kraštų. Rio de Janeiro miestas 
skaitomas vienas iš gražiausių pasauly. 
Bo to, jis garsus savo karnavalu. Kiek
vienais metais per karnavalą į Rio de 

’ Janeiro suvažiuoja daugybė žmonių ne 
ítik iš visos Brazilijos bet ir užsienių.
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Kreditai kelių taisymui.
.. ■ ' ' ■

Šiems metams valdžis paskyrė ne. 
mažus pinigų sumas kelių taisymu- 
ivairiuose Brazilijos ostaduose. Nema
žai pinigų paskirta ir naujų kelių prai 
vedimui.

Sausra padarė nemažai nuostolių.

Óimet Brazilijoj ypatingai sausa 
vasara. Visa laiką lietaus, palyginus 
su kitais metais, buvo labai mažai. 
Vietos Likraščiai rašo, kad daugelyje 
vietų nuo sausros nukentėjo įvairios 
plantacijos ir pasėliai. Sausra pada
riusi labai daug nuostolių beveik viso
se Brazilijos estaduose.

Kviečių ūkis Brazilijoj.

Brazilija iš užsienio įveža labai 
daug kviečių, nes Brazilijos kviečių 
ūkis menkai teišsivystęs. Paskutiniu 
laiku pradeda rūpintis kviečių ūkio 
plėtimu. Norima bent dvigubai padi
dinti Brazilijos kviečių produkciją. Ne
senai k’lo sumanymas įsteigti tam tik
rą specmlę įstaigą, kuri rūpintųsi Bra
zilijos kviečių ūkio propaganda ir plė 
timu.

Konstitucionalįstų partijos suvažia
vimas.

Vasario 12 dieną S. Paulo mieste 
prasidėjo antroji konstitucionaiistų par 
tijos konferencija, kurioje dalyvauja 
daugybe atstovų ir svečių. Konferen
cija užgirė estado valdžios politiką ir 
priėmė keletą svarbesnių nutarimų.

— Ka karuose lai kraičiuose pasi
rodė žinia, kad atsistatydinsiąs admiro
las Graça Aranha, Brazilijos L'.oydo 
direktorius.

• — Paskutiniu laiku įvairiose Bra
zilijos vietose vėl pradėjo rodytis p.rp- 
p^gnadiniai komunistiniai lape.:i,ai. ir 
atsišaukimai, kuriuos platina komunistų 
agentai. Policija mano imtis griežtų prie 
monių prieš komunistinę propagandą.

Atskin balsai beruošiant tautos 
švietimo piana Brazilijoj.

ir išlaikymas yra valsčiaus pareiga ir 
jų kiekis tnri būti proporcingas tinkan I 
čių jas lankyti vaikų skaičiumi; 2) ino į 
kyklų lankymas remiamas mokyklinio j 
amžiaus vaikų tėvams dedama pinigine: 
bausme ir net kalėjimu“.

Belgijoj taipgi pradžios mokslas į 
yra pavestas municipalinei valdžiai, o j 
provjncju ir centro valdžia t5 k padeda 
tuo reikalu vietinei valdžia:. Ir Angli
joj pradžios mokslo darbas pavestas 
vietinei ir m miei pūlinei valdžiai. Tas 
pat ir Ž. Amerikos Jungtinėse valsty
bėse, kur municipijos švietimo reika
lams išleidžia 33% visų savo metinių 
pajamų.

Brazilijoj Ugšiol dai nenorima su
prasti nei reikalo, nei tikslo municipi- 
jas įtraukti į ši lemiamą tautos darbą 
vien del nelemto įsitikinimo. kad tik. 
centras tai gali padaryti.

Visi tie pagrindiniai dėsniai, kaip 
juos, čia minėjome, turėtų būti Spaudo? 
S-eos propaguojami ir skatinami įterpti 
i tautos švietimo planą, kuris dabar 
manoma išdirbti, ne? tai turės istoriškai 
lemiamos ir dinaminės reikšmės brazilų 
tautos formavimuisi ir paruošimui jos 
didiems ir naujiems tikslams, kurių 
sėk-uingumas visais atžvilgiais pareis 

■ kolektyvinio vi*os tantos pajėgu mos, o | 
ko ektyvo pajėgumas gali pasiekti au
kščiausio laipsnio tik išvystant atskiro 
individo jėgų maksimumą, t. y. visų 
45 milijonu brazilų, kurių dabar yra 
7ò% arba 30 milijonų beraščių, proti
niu atžvilgiu aklų. Gal, per Spaudos 
S-gos akciją įkinkius į šį darbą visas 
1.500 Brazilijos municipijų (valsčių) ir, 
gal paskelbus penkių metų planą pa
vyks pašalinti šis gėdingas neraštingu

Siūlydamas kai kuras inic’atvras tosti 
del švietimo reikti ų l’r-zi Joj p Mario i tojai 

ik!
Pinto Servą įteikė Brazai jos Spaudo* 
Sąjungai šio turinio r šią:

..Kadangi dabar pradedama svars
tyti vykdymas Federalinis Konscitnc.ios 
ISO str. raidės del visu laipsnių 
švietimo ir kadangi minėto str. raidė 
„a“ tuo* reikalus paveda koordinuoti 
ir prižiūrėti Federalinei valdžiai visoj 
Brazilijos teritorijoj tai siūloma Span 
dos S-gai prie to reikalo prisidėti skel
biant ši sumanymą, kuris, rasit, d notų 
švietimo reikalam? Brazilijoj daugiau 
dinamikos, praktiškumo ir geresnių vai 
flių.

Butų labai ge^n. kad Spaudos S-.ra 
siūlytu i tą darbo planą įtraukti LÕV0 
municipalinių kamarų, tuos rucinenikus 
organus, kurie ligšml eina paprasčiau
sias vietinės valdžios pareigas-, ir pa
versti jas naudingomis įstaigomis su 
svarbiomis kultūrinėmis funkcijomis 
šviesti vietinius gyventojus tuo keiinnt 
tautos gerove ne tik pilietiškais ir eko
nomiškais sumetimais, bet ir politiniais 
socialiniais, moraliniais ir net tarptau
tiniais, nog brazilų trmta su 75% beras 
čių yra nepajėgi ne tik pu.ti, bet ir 
gintis.

Ir visai aišku, kad geriausias bū
das kelti municipijų materialinę bei 
ekonominę gerovę rūp liautis jų gyven
tojų švietimu, nes neraštingi gyvento
jai palieka ne tik tamsus, bet visados

v.nr-šai ir ’igui-ti, o šviesūs gyven 
esti «veiki ir linkę Į pažangą.
.Mokyklų, mokyklų ir dar mokyk- 

tijri kilti šauksmas iš visų Braziii- 
įjos pakampių.

Reikia taip tvarkyti, kad rautos 
(švietimo plane būtų nustatyta visom* 
j municipalinėms kamarom? steigti tiek 
| mokyklų jų apylinkėse, kiek tik reika
linga visiems mokyklinio amžiaus vai
kams sutalpinti. Taipgi municipalinės 
kamaros turėtu gnlAti leisti .dekretus 
neraštingumui pašalinti jų žemėse. Ir 
jei visos jos dar re n u* s stadionus, plau
kymo biseinns aikštes, Įvairius n iudin 
gus kursus ir nau;i« , tai iš'kiekvieno 
Braziluos miestelio padarysime k a p ir 
senovės Graikijos Atėnus. Juk Atėnų 
gyventoju skaičius neprnšoko ketom? 
dešimtų tuksiančių, ir ne gyventojų 
skaičium buvo garsūs Atėnai, bet jų ir 
kūno ir dvasios pajėgų išauklėjimu.

Tuo pat kibiu ir Japonija pasida
rė pirmo* ru.ŠK'R potencija moderniška
me pasauly. Štai 1872 metais paskelbė 
Moki dekretą: .,kiekvienas uneste'J.s ir 
valsčius turi steigti tiek pradžios mo
kyklų. kad ■ alėtų stitalt inti visus mo
kyklinio amžiaus vaikus *.

Tas pat buvo padaryta ir Vokieti 
joj analfabetizmo problemai išspręsti. 
Štai Laveleye savo knygoj , LTnstruc- 
tion Publique“ sako: «.mokyklų sistema 
Prūsijoj ir visoj Vokietijoj remiasi šiais 
dviem principais: 1) mokyklų steigimas 

mas mūsų šaly“.
Lietuvių Sąjunga Brazilijoj Įdėda

ma savo „našlės skatiką“ į švietimo 
reikalu ekspansiją Brazilijoj su savo 
veikiančiomis ir besteigiamomis mokyk-, 
loiuis, nors tuo tarpu daugumoj tęs u n- 
kiną vien savo tautiečių svetimo rei
kalus, bet vis tik jaučiasi esanti gar
bingame žygį drauge su šviesesne Bra- 
ziiijos visuomene prieš tamsa bei neras 
tingumą. Pono Mario Pinto Serva bal
sas yra reikšmingas ir vertas dėmesio. 
Mes lietuviai irgi turėtume šia proga 
labiau sukrusti ir drauge su brazilais 
skelbt’ griežta kovą neraštingumui. At
minkime, kad viešų ir geriau aprūpin
tų mokyklų teturime tik S. Paulo mies
te,-ir tai toli gružu nepakankamai. O 
kur km Brazilijos miestai, kur provin
cija, fazendos? Mes irgi turėtumėm pas 
kulbt’ „penkių metų pianą“ kovni su 
neraštingumu. Kr r tik yra šviesesnis 
betavis, jis turėtų imtis to darbo, kiek 
vienas tėvas turėtų būti savo 
vaiku mokytoju, kur nėra k’to. Atmin
kite lietuviai, kad būdami beraščiais, 
anot, p. Pinte Servą, visados liksite 
skurdžiais, ligoniais, o šviesa, raštingu
mas atves jumis į sveikatą ir materia
linę gerovę.

Tat pirmyn į Kovą su neraštingu
mu!

A. Majus.

'''^LZ^I!K^S33t0/7''-x.,3SJSSB3ISUSKBEESS2S3S3BS0r

DIDELĮ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.
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Auksas — žiaurus pasaulio 
valdovas.

Auksai — trumpas, paprastas žo
di!, bet kaip plačiai ir «aršiai jis skam
ba visame pasaulyje Sunku būtų su
rasti tokj žmogų, kuris nėra girdėjęs 
žodžio auksas“, nežino jo vertės ir 
galybės. Viii jį fino, visi jo ieško, ir 
labai mažą yri tokių, kurie nenorėtų 
kuodautiauaia jo įsigyti. Bet ar tikra» 
jis atneša Žmonėms laimę, ar visus jis 
pad iro laimingus? Drąsiai galima at
sakyti, kad ne. Riešingai, jis yra at- 
ne-ęs pasauliui nesuskaitomas nelai
mes, padalęs nriufikaičiuojamus nuos
tolius, pražudęs milijonų gyvybių, su
naikinęs i i tisas tautas ir valstybes, 
'lodei neveltui jis vadinamas geltonuo
ju velnių“, ,,geltonąją mirtimi“, „godu
li o slibinu“, „žibančiais nuodais“ ir pa
našiai. 2 uoma, ne auksas, ne tas ne- 
K.vvna metalas čia kaltas, kad žmonės 
dėl jo kerštauja, kelia karus, Žudo sa
vo artimuosius ir daro bairausius nu
sikaltimus. Čia kaltas pačių žmonių 
godumas, jų kietaširdiškumas Bet vis- 
viena auksas yra svarbiausias tų ne
laimių priežastim.

laukiniai jiems pradėjo neiti aukso 
smiltis, europiečių godumas nugalėjo 
viski. Tūkstančiai ginkluotų Žmonių 
Keliavo per vandenynus aukso ieškoti, 
jsigeidę žibančio metalu jie pamiršo 
Dievo Įsakymus ir artimo meilę, kiau
rus kariautojai grobė laukinių čiabu
vių turtus, naikino jų namus ir žudė 
juos be pasigailėjimo. Meksikos gy
ventojų acteku tauta, kurios valdovų 
rainuose buvo been ės aukso indų, bai-i 
dų, stabukų ir puošmenų, buvo visiš
kai išnaikinta. O kiek žuvo pačių 
aukso medžiotojų?! Šimtai tūkstančių 
žmonių žuvo dėl niekingo metalo.

Vėliau rusai išnaikino daugybę 
Sibire gyvenusių tautelių, siekdami už
kariauti milžiniškus šiaurės plotus. 
Nes ten buvo aukso. Anglui vedė kru 
vinua karus su būrais (olandų išei
viais) Pietų Afrikoje. Ir sunaikino 
«raitai žydinčias Transvalio ir OranŽ- 
dės respublikas, nes ten buvo turtin
gos aukso kasyklos. Sunku ir suskai
čiuoti visus karus, kurie buvo kariau
jami vien tik užgrobti aukso versmes.

Ksda auk»ts buvo spardomas ko
jomis. Kaip išseko aukso šaltiniai.

Europoje aukso kasyklų nei šiaip 
auksu turtingų vietų nėra. Gausingiau
sios aukso vorsmės bnvo Amerikoje, 
Kalifornijoje ir Aliaskoje. Kai Karš
tojoj Kalifornijoj aptiko aukso smiltis, 
minios žmonių plaukė į ten aukso ieš
koti. Keliavo laivais, skynė kelius 
per miškus, kopė per kalnus. Vieni 
iš ten grjžo turtuoliais, aukso maišais 
nešini. Kiti grjžo paliegę, netekę pas 

.. —‘.1____ . Tūkstan
čiai žuvo nuo Įvairių ligų, nuo plėšikų 
‘nuo gyvačių nuodų, 
nuo plėšrių žvėrių nagu. Kai ten itse-

Gi ioje senovėje auksas buvo la
bai mažai vertinamas. Kiekviena tau
ta gyveno užsidariusi nuo kitų. Ne
buvo tobulo susisiekimo, nei išplėstų 
prekybinių santykių. Todėl nebuvo 
reikalingi pinigai. Kiekvienas pats pa
sigamindavo sau reikalingus dalykus. 
O jei norėdavo Įsigyti tokį daiktą, kū
no pats neturėdavo, tai išsimainydavo ......... B>jaw
ji Į tai. ko kitems stigo. Medžiotojas j kutmio skatiko ir sveikatos, 
ivėr ų kailius mainė Į geležines vyiy- < ; ■*_ ___ ;
Čiae, žemdirbys duoną mainė Į rūbus, kulkų ir peilių, 
puodžius savo gaminius mainė f mais-!..iiG X*či>ų n»gu. wii use-
tą Ir t. t Ž nonės vertino tik tai, kas ko aukso versmės, vėl atsirado kitos, 
luvo naudinga vartota O iš minkšto Vėi Įmonės keliavo j Aliaskos ledynus 
ge tono m talo (aukso) juk nepadaryt j amžinuosius sniego tyrlaukius. Ten 
aštriom vylyčios nei kirvio, neišausi iš-mirė nuo šaičio, nuo skorbuto, žuvo 
jo rato, neišv rsi skanias sriubos. To-'nuo nuovargio, net tikslo nepasiekę, 
dėl r.aks»s naudojamas tik papuoš*- krito nuo plėšikų raukos. Bet ir ten 
lam- ir faisleiams Tuose kraštuose,1 greitai pasibaigė aukso gadynė. Dabar 
kur aukso nebuvo, niekas jo ir nesigo- nei Kalifornijoj nei Aliaskoj aukso ne
dėjo, nereikalavo. Net ir tJ , *--1 • 
prasidėjo glaudesnis tautų santykiavi-1 
mat, kai buvo pradėta vartoti pasto
vesnis mainų mastas, arba "pinigas, 
auksas dar negreit užėmė tok.ą gar
bingą vietą.

nas. čia jos smulkinamos, trinamos, 
po kelis kartus perplaunamas, kol pa
galiau išskiriamos mažytės geltonos 
kruopelės. Ir labai retai surandamas 
didesnis gabalėlis. Vietomis aukso smil
tys aplink mos upių pakraščiuos#* arba 
net upių dugne. Ir ten taip pat žve- 
jojamns auksas sunkiausiu darbu. Kur 
turtingesnės vietos, tos yni valstybės 
žinioje, ir pašaliniai asmenys neturi 
teisės ten ieškoti aukso. Bet senose ir 
apleistose kasyklose ir slėniuose aukso 
ieško kas tik nori. Ir dabar yra ne
mažu žmonių, kurie visą s.%vo gyveni
mą padeda ieškodami geltonų trupinė
lių.

ir aukso verte nėra amžina.

Dabar auksu vertinamos visos ge
rybės. Ir kanos šalys turi daugiausia 
aukso, tos laikomos laimingiausiomis. 
Bet tai ne visiškai teisinga. Štai Ame
rika turi sušlavusi net 3/4 viso pasau
lio aukso, o skurdo, vargo, bado ten 
nemažinu, kaip kitur. Tai yra dėl to, 
kad auksas pats savimi nėra turtas ir 
gerbūvio šaltinis. Jei kitos šalys auk
so visiškai neturi arba turi mažai, tai 
jos negali pirkti iš turtingu šalių. O 
tos, negalėdamos nieku parduot', 

negali aprū
pinti darbu savo žmonių, negali plėsti 
pramonės nei prekybos. Už dyką auk
so jos niekam nenori duoti, o laikomas 
paslėptas jis visai nešildo ir neduoda 
naudos. Bet jei dabar kur nors būtų 
surastos naujos aukso kasyklos, jei jo 
iškasimas keleriopai padidėtų, tai ir jo 
vertė tuojau sumažėtų, o aukso turėto
jai pajustų tokį pat smūgi, kaip ir ru
siškų rub’ių bei ostmarkių laikytojai. 
Todėl teisingai sako senas priežodis, 
kad auksas žmogaus nepadaro laimin
gu-

RUNGTYNĖS 16 VASARIO PAMINĖ

TI.

Aukso galybės pradžia.

tada, kai: beraudama. Ir ten, kur aukso „karšt • 
x_t_» Kės metu buvo susikūnę ištisi miestai,' 

vėl tylu ir klaiku. Greitai išrankiojo 
auksą Transvalyje, P. Afrikoje. Pasi
baigė jo ištekliai Uralo kalnuose, Sibi
re, Lėnos upės pakraščiuose dabar ran
kioja paskutinius trupinėlius.

ŠAMADOS SVETIMŠALIAMS

Darome tamadas Žemdirbiams f:i- 
zendierių sąskaitom Laivakortė» iš vi 
sų ir Į visas pasaulio šalis. Pasai, na
tūralizacijos dokumentai, vertimai.

Sporto Sza „Lithuania“, Lietuvos. 
Nepriklausomybės sukaktuvių ir nau
jos mokyklos ,,1’aique das Nações“ 
pašventinimo proga, rengia 16 vasario 
futbolu rungtynes su „Parque das Na
ções“ F. C. Lietuvių komandos bns 
sudarytos ii geriausių visų skyrių fai- 
dikų. Rungtynės Įvyksta „Parque das 
Nações“ (stotis Santo Andrė, 2 vai. 
PO P-

Centro V-ba.

GRIGORIAUS PIKELIO GIMINĖMS

Juquery psichiatrinės ligoninė* 
vedėjas praneia G. Pikelio giminėm», 
kad G. Pikelis visai pasveikęs ir prato 
jj atsiimti iš ligoninės. Dėl smulkių 
informacijų G. Pikelio giminės gali 
kreiptis j Lietuvos Konsulatų.

PAŠTO DĖŽUTĖ NK. 1764

yra tikras ir pastoviausias adre- 
sas jūsų laiškams. Laiškai skelbiami 
«Lietuvy». Taip pat persiunčiami laiš- 
kaig Į provincija. Susirašinėdami su 
savo giminėmis, draugais bei pažista- 
tamais duokit jiems šj adresą: savo pa
vardę ir Caixa Postai 1764 S. Paulo 
— Brasil.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me

tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliksi nuo kitų. Pinigus siųsti jver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

Putniausia pinigų vietoje buvo 
vartoirmi žvėrių kailiai, medžioklės ir 
žvejybos Įrankiai, ginklai Įvairūs audi
niai, gyvuliai ir t. t. Paskiau^ prade o 
varrototi sidabrą ir varį, ir pagaliau 
auksą. B-jt jo buvo labai maža, todėl 
greta auksinių pinigų buvo ir dabar 
yra var'o.atni sidabriniai, variniai, 
net geležiniai. Paskui sugalvojo popie
rinius pinigus. Bet vyriausiu vi«ų ge- 
rvbių mastu buvo pripažintas auksas. 
Taip pasiliko ir ligi mūsų dienų. Tai 
atsitiko todėl, kad auksas yra labai 
pastovus: nesikeičia, nepūva. nerudyja. 
nesiteršia, patogus laikyti ir nešioti su 
savimi. Re to, jis gražiai žiba; o tas 
irgi vilioja žmones. O kadanri auk «o 
pasaulyje yra labai nedaug, todėl jis 
taip ifthal ir brangynamas.

Žiaurūs karai dėl ai'kso trupinių.

Kada Kolumbas surado Ameriką, 
jis dar nežinojo, kokie turtai ten sle
piasi Žiaurūs laukiniai indėnai, nepra
einami miškai, pilni plėšrių žvėrių ir 
nuodingų šliužų, visai neviliojo euro
piečiu. Todėl niekas nenorėjo kelian
ti Į naują nežinomą ėalĮ. Bet kai ke
liautojai pamatė auksiniais papuošalais 
apsikarsčiusius čiabuvius, kai už nie
kingus burgančius ir margus audeklus

Kur šiais laikais kasamas auksai

Turtingų aukso kasyklų šiuo me
tu nebėra. Tiesa, anksčiau taip pat 
kastuvais jir saujomis jo nešėme. Iš 
šimtu kubinių metrų žemės išgaudavo 

i vos po kelis svarelius. Bet ir to ne
beliko. Po truput) dar jo surandama 
Transvalyje, šiek tiek Urale ir Lėnos 
paupyje, Sibire. Kartais kokia kruo
pelę suranda Aliaskoje. Tai ir viskas. 
Jei kartais ir pasitaiko surasti geroką 

’gabalą, net kelių kilogramų svorio, be: 
tai retenybė. Ir visumoje tokie reti 
radiniai neturi didelė* reikšmės. Štai 

j nuo 1500 m. ligi 1848 m. visame pa- 
saulvje buvo iškasta auk*o už 3 mili
jardus 900 rnilbonų dolerių. Nuo 1849 
ligi 1897 m, jo iškasė už 7 milijardus 
doleriu. Vėliau aukso iškasimas dar 
labiau padidėjo. Bet ne'lgam. Naujai 
atrastos kasyklos buvo išsemtos. Da
bar kasmet visame pašant v je iškasa
ma aukso tik už 300 — 380 milijonų 
dolerių. Bet ir šitie skaičiai mažėja.

Kaip kata geltonąjį galiūną.

Nemanykite, kad auksą kasa taip, 
kaip anglis arba geležies rūdą. Kur Že
mėje aptinkama aukso gyslelės, ten 
išverčiama kalnai žemių. Tos žemės 
pyliamos Į tam tikras plovimo maši

AGENCIA COMMERCIAL AMERICANA RESTORANAS IR VALGYKLA.
Praça do Correio, 38 Io andar 
Caixa 3891 TeL 4-4855 S. Paulo.

«««r uunaMjOHtutiiunimBiMismswuiHUiiiimiHmii’-tHMHiBi'.Bfflimnnm

TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonnt.
Pietūs ir vakarienės už 1$700 tik pat 

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

Jaunime, Naujiena!

š o
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 
K I U

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 Š. m. vasario 
16, ir 23 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 
proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ—BANDAS.

9,

Karnavalo progų kaukių baliai (fantazia)
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XXXXXXIXXXXX^JSXXXSCXXXXX

Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa

vaitę teikdama daugybę žinių ié Tėvynės — Lietuvos viso pasaulio, 
ii vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėrai'ių.

S

j«sa, immb .'aaKiBaamBiiaMiiinisniiiKiBMiini

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias dranga?, patarė/as ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti, «LIEKUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau. >o neapvil-i 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «Lietuvio» prenumeratą J936 metinis.

Šiais metais «Lietuvis» bus daug Įdomesnis ir 
Įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių korepcnden- 
tu bei talkininkų.

XS? X

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU I..GAM IŠSIMOKĖJIMU1 

po 3(’$090 milr. menesi»'. Duodama iisimokêjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žem? hi iLk'-e nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir cerm įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visomis dienomis vietoj—Kontoroj 
Avenida Z’lina, 33,

Karlos Korkiiko.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

XXXXXXX^XXXXXX XXXXXXXXX3C3XMXXX
„LIETUVIS“

,,Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsieni kninuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). ] 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12S000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin
ki! nžsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Siaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

, Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

wMiaHÕinilPinàiiillWIll
Vokiečių fotografijų įstaiga «Í
BERNARDO*’ | 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- į 

| grali jų srity. Specialybė padidi- g 
1 nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
i pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT 
g Rua São Caetano. Ill (senas n.l03) F
IĮ. Tel. 4-5576 São Paulo. J

WHWIH WWitlWKfcil

JOSE F, E V K O v I T S

gaunamas šiose vietose;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaos krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 
Junior.

Pr; ça da Sê, 83 Io andar
Tel. 2-3885

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 54954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 1 C$000 su parcelona, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati- 
daryta dieną ir nakti. —

j Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa-

i ko.

«SEEEEE^EBEEEE^EEEEEEEEEEEHHESr

I Dr. B, K. ehipiakoff |
3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
S E
gj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 
0 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., ieitadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Ė
3 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų Ęi 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... ijįj
a e
*30EE30S0KEt0aEEi'i!ESEEE0EEE.S0ESE*

*
* Dr. Adolpho Taubkin *
> ADVOKATAS >
# *(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

jįg Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, femėss pirkimas * 
iįf. ir pardavimas ir t. t.) skolų iireikalavitnai ir visi kiti juridiniai kt 
T reikalai. Z
šaš

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. TeleL 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. *

* Kalba lietuviškai. *
* *

Daktaras
JAZARA SNEGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijoi 
ir moterų licos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Uyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

XXXXXXXXXXXXXXX XMXXXXX^XXXXXXX 
Gydytojas Dr. F. Romeiro

X RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar. X
X Inkstų, vidurių, veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete X 
y praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. X 
S Romeiro pns'emle pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu- X 
S viams daro liepa prastu didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą m 
g Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir Jž 
;X gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj X 
i X reikalų vedėją, ma Bandeirantes. 92. X
X x■ xxxxxxxxxxxxxxx

I Laivakortės j Lietuva iriš Lietuvos pigiausiomis kainomis ! 
į Laivų išėjimas į Europą 
| Pionier ' 25. 1. 36.
E Aetrida 11. 2. 36.
t Macedonier 20. 2. 86.
į Kainos pigios.

CASA I?.V> 
Rua Mauá 

j įstaigos darbo teisingumas 
į Jtsaiga atdara kasd

Mtu-atm■■MMcmaaawnsMBira

Darome pinigines perlaida“ j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-. . ... __  .. ______ ______
galintiems atvykti į Sūo Paulo i ulklau j ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-, kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
tuviikai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.

CARIA J- FKIZZO 13> CTA Įkurta 1900 m. 
207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
ien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Í
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PASAULY Austrijoj suimta daug nacių ir ko
munistų. Paieškojimas.

Vokietija nori sureguliuoti santy
kius su Lietuva.

Telegrama ii Vokietijos ii vasario 
12 dienos praneša, kad Vokietija norin
ti sureguliuoti santykius su Lietuva. 
Vokietijos užsieniu reikalų miniateris 
von Norhat priėmė Lietuvos mlnisterį 
Berlyne Dr. J. Šaulį, kurtam pareiškė, 
kad Vokietija keikianti savo politika 
.Lietuvos Atžvilgiu. Artimiausiu laiku 
įvyksiančios derybos tarp Vokietijos ir 
l.etuvos dėl rinkos atidarymo.

♦
Lenkijoj plečiasi judėjimas pries žy 

dus.

Pastaruoju laiku Lenkijoje smar
kiai plečiasi antisemitinis judėjimas. 
Atrodo, kad lenkai seka vokiečių paviz 
džiu ir pradeda vis smarkiau persekio
ti žydus. Jau įvyko keletas pogromų 
didesniuose Lenkijos miestuose, kur tu
rėjo įsikišti policija.

Italų — abi»iniečių fronte nieko 
naujo.

Karas tarp abiejų pusių ir toliau 
omą visu smarkumu. Per paskutines 
kelias dienas nei vienai pusei nepasi
sekė sudu ti reikšmingesnio, lemiamo 
smūgio. Italai smarkia: bombardavo 
Dessiė miestą ir kitas apgyventas vie
tas. Taip pat pranešama, kad kaiku- 
kuriuose vietose abisiniečiai smarkiai 
sumušė italus.

Neramumai Eigipto vis dar nesi
baigia.

Nežiūrint visų anglų valdžios prie 
įuonių, neramumai Eigipte vis dar ne
sibaigia. Eigipto nacionalistai 'eikalau 
ja visiškos nepriklausomybės ir varo 
smarkią propagandą prieš anglus.

Baisi traukinio katastrofa Bulgari
joj.

Dabar kilo sumanymas pradėti griežtą 
kovą prieš komunizmą visoms dides
nėms Pietų Amerikos valstybėms ben
drai.

Baisios audros Turkijoj.

Paskutinėmis dienomis Turkijoj 
siautė baisios audros su perkūnija, ku
rios padarė labai daug nuostolių. Ne 
kuriose vietose vėsulas sugriovė daugy
bė namų, išvertė te:egrafų «talpus. Nuo 
žaibo sudegė daug namų. Vietomis 
buvo visiškai nutrauktas susisiekimas.

Anglai stiprina tavo kariuomenę 
Eigipte.

Paskutiniai įvykiai Eigipte ir san 
tykių įtempimas su Italija, privertė an 
glus stiprinti savo kariuomenės dalis 
Eigipte. Šiomis dienom’s į Eigiptą iš- 
s.ustos naujos kariuomenės dalys. Yd* 
tingai stiprina didesniųjų miestų apsau 
ga.

Iškilmingai palaidotas nacių vadas, j

Šveicarijos nacių vadas, kurį nu
žudė vienas žydų studentas, palaidotas 
Vokietijoje su didžiausiomis iškilmėmis 
Laidotuvėse dalyvavo Hitleris ir kele
tas Reicho ministerių bei dauguma žy
mių nacių vadų.

Nekurto !aikra«č:ni pafvrni, kad 
po šio «temato naciai imsią d«r ran
giau persekioti žydus Vokietijoje.

Japonijos anglių kasyklose žuvo 17 
darbininkų.

Fukinka anglių kabyklose įvyko 
smarkus sprogimas. nuo kuriuo užgriu
vo dalis kasyklų. Žemė prislėgė 17 an 
gliakasių.

Vokietija laikysis neitraliai.

Vokietijos naciai vis nesiliauja reti 
kę pretenzijų į Austriją. Austrijoj ir 
toliau varoma smarki hitlerininkų pro 
pnganda ir remiamos jų priešvalstybi
nės organizacijos. Propagandą Austri
joj varo ir komunistai. Šiomis dieno
mis policija susekė slaptas hitlerininkų 
ir komunistų organizacijas. Suimta 
daug nacių ir komunistų.

Teroristų byla Prancūzijoje.

Prancūzijoje prasidėjo garsioji 
Marselio atentato byla, kuri sukėlė di
delį susidomėjimą n9 tik Prancūzijoje, 
bet ir visoje Europoje. Kaip žinome, 
per Marselio atentatą buvo užmuštus 
Prancūzijos užs. reikalų ministeris Bar- 
thou ir Pietuslavijos karalius Aleksan
dras.

Trys teroristai, vyriausi atentato 
kaltininkai nuteisti sunkiųjų darbų ka
lėjimų iki gyvos galvos.

Lietuvos Respublikos Konsulatu 
SAo Paulo, rua Aureiinno Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Banionį Kazį, sūnų Jono, gyv. 
Riberfto Preto pa ikiui© reikalu,

2. Ariną Kudrišovą (Oną Kudrešo- 
vaitų).

3. Oną Vaitkevičiūtę—Valasevičie 
nę, palikimo reikalu.

4. Br mių Baitrimavičių.
Õ. Praną Stanislauskj atvykusį 

Brazilijon — 1927-1928 m.
Visi piliečiai, kurie žino paieško

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Audros ir žemes drebėjimas Make
donijoje.

Iš Salonica miesto praneša, kad 
Makedonijoje siautė baisios pūgos ir 
vėsulas. Vėjas nudraskė daug namų 
stogų, išvartė medžius, telefono ir te
legrafo stulpus. Daugelyje vietų buvo 
taip sn’egu užpustyti keliai, kad susto
jo traukinių ir automobilių judėjimas. 
Nuostoliai labai dideli.

— Lenkijoje kelias dienas streiką 
yo spaustuvių darbininkai ir tarnauto
jai. N nn jantros žinios praneša, kad 
streikai jau likviduotas.

— S-u mėnesio 28 dieną į Brazi
liją atplauks du Argentinos karo laivai 
«Almirante Bio •» ir «25 de Mayo». 
Jie išbus Kio dė Jnueire savaitę laiko. 
Laivu «25 de Mayo* atvyks Argenti 
nūs jūrų minister s.

— Nekurtose laikraščiose buvo pa
sirodžiusios žinios apie greitą susisieki
mą Hitlerio su Musolinį. Iš Berlyno 
pranešama, kad šie gandai be pamato.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

L. Barauskui, St. Bartkevičiui, K. 
Bulaukai, M. Bambelaitei, S. Čiurkimii 
V. Daukšiui, T. Davolytei, K. Gykiui, 
A. Gudeliui, A. Juknevičiui, J. Jankai, 
P. Kilbauskui, J. Karpavičiui, P. Karei 
vai, P. Kiaušui, B. Lingei, J. Masiūlui, 
Z. Mačinlskut, A. Pisarevičiui, A.Poto- 
pui, S. Puišiui, L. Pazikui, A. Popliaus 
kui, M. Resbickui, J. Rinkevičiui, E. 
Rainytei, P. Rinkevičiui, P. Ruzgytei; 
P. Urmežui, K. Talalai, K. Voluckiui, 
T. Valiulienei.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka uf 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Iš Sofijos pranešama, kad netoli 
Stara Zagora stoties susidūrė du irau* 
kiniai. Per katastrofą užmušta 16 ke
leivių. Taip pj-.t nemažai sužeistų. |vy
kit labai sujaudino Bulgari.os visuo
menę.

Čylėje streikus ir sukilimą organi
zavo komunistai.

Iš Santiago pranešama, kad pas
kutinius darbininkų streikus ir sukili
mą prieš esamąją tvarką Čylėje orga
nizavo komunistai. ‘Neramumus kelti 
buvo duodamos direktyvos i< Maskvos.

Iš Berlyno pranešama, kad Vokia 
tija laikysis neitraliai it*lų - abistnų 
konflikte. Taip pat Vokietija nepr'si- 
dėsinnti prie fiha’o sankcijų, taikomų 
Tautų S-gos italams.

Argentinoje ir Čylėje dogą miškai.

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
Argentinos ir tylės pasieny kilo dide
lis miško gaisras. Jau kelios dienos, 
kaip miškas dega visu smarku. Gaisras 
apėmė labi dideli miškų plotą. Nuosto
liai dideli. Spėjama, kad mišką kas 
nors padegė.

iimiHimHHnffiiumiiiiniiwwnih’iniViniiiH .lawwriiiiiHmiiiiiiffl.iiraMiiuwiiiira

Nepaprasta iškilmė Villa Zelinoje Va-

EKSTRA—PRANEŠIMAS.

Sekmadienį, vasario 16 dieną, apie 
8 vai. vakaro bus dar transliojamos lie 
tuviškos plokštelės ir sakoma kalba apie 
L’etuvą iš radio stoties «Cultura».

Lietuvos Nepriklausomybės pami
nėjimas Įvyks iš trijų radio stočių, bū
tent: 7.30 vai. vak. iš «Record», apie 
8 vai. vakaro iš «Cultura» ir 9 vai. 
vakaro iš «Cruzeiro do Sul».

Norintieji pasiklausyti Lietuviškos 
muzikos ir dainų iš visų minėtų radio 
stočių, kviečiami ateiti Į Liet. Namų 
salę, run Band irantes, 92 sekmadienį, 
7 vai. vakaro. Ten pat dar bus ir šo
kiai.

Paieškojimas.

Tik už 1O$OOO Tamsta gali 
užsisakyti „Dirva”.

«Dirva» didelis, įdomus Amerikos 
lietuvių laikraštis, išeinąs kas savaitę. 
Už 10$000 galima užsisakyti «Dirvą» 
nuo kovo 1 d. iki galo šių metų. Sius 
kite pinigus šiuo adresu: «Lietuvis» 
caixa postal 1764, kartu pažymėdami, 
kad pinigai siunčiami už «Dirvos» pre
numeratą. Per «Lietuvio» redakciją 
užsisakidarni «Dirvą» gausite ją tik už 
123000 visiems metams.

Atsiuntę pinigus gausite tuč tuojau 
«Dirvą» — įdomiausį Amerikos lietuvių 
savaitraštį.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pngydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiėrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

į sario 16 dieną-- |
S š

| Pašventinimas lietuviu kat. bažnyčios g 
s. ’ n

Prie progos neužmirškite užeiti pas Kurios Korkišką, Avenida §

Aš, Jurgis Subačius, pnieškau sa
vo sesers Karusės Snbrčiukčs. Gyve
nančios São Pan o. Ji pati, arba kas 
apie ją žino prašau pranešti sius adre
su: J. Subačius run Dias Leme (Moòca) 
S. Paulo.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

i

Zelina Nr. 33 Čia jūs galėsite pasiteirauti ir pasirinkti sau žemės 

sklypą iisi mokėjimui geriausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis. 

Taip pat duodu išsimokėjimui visą medžiagą namų statybai. 

KREIPKITĖS TIK PAS KARLOS KORKIŠKĄ, AV. ZELINA Nr. 33

visomis dienomis nuo /y to iki vakaro.

J
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Šitas numeris paskutinis

visiems, kurie dar neatsilygino už 
prenumerata ar nesusitarė žodžiu bei 
raštu bu administracija dėl tolimesnio 
laikraščio siuntinėjimo.^

Prie progos prai ešame, kad gavę 
pinigus išsiuntinėjime priedus—žurun- 
ir kvitus. Prenumeratorių parašo dėl 
vietos stokos neskelbiame. Jei kas 
priedų dar nėra gavęs, prašome pri
nešti laišku — išsiusime pakartotinai.

Administracija.

Veltui:
išrūpinu planą iš Prefeitūros namų sta
tybai tam, kas pirks sklypą Vila ZeE- 
neje. Dėl sąlygų kreiptis pas

KARLOS KORKIŠKO Av. Zel'na 
Nr. S3 Villa Zelina.
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